Portaria nº 36, de 19 de abril de 2012

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior,  no uso da competência que lhe foi
conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Reconhecer os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições
de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, § 7°, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201014002
MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE DE ROSEIRA
CENTRO DE ESTUDOS
AMBIENTAIS DO VALE DO
PARAIBA - CEAVAP

Rodovia Presidente Dutra -
Km 77, s/n, Roseira Velha,
Roseira/SP

2 201012526 HISTÓRIA
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
GUARULHOS

ASSOCIACAO PAULISTA
DE EDUCACAO E
CULTURA

Avenida Uberaba, 251, Vila
Virgínia,
Itaquaquecetuba/SP

3 201011114
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem) Faculdade Estácio do Amapá
- Estácio FAMAP

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR,
MEDIO E FUNDAMENTAL
LTDA.

Rodovia Juscelino
Kubitschek, s/n, Km 02,
Jardim Equatorial,
Macapá/AP

4 201013982
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
SOROCABA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

Avenida Dr. Armando
Pannunzio, s/n, Itanguá,
Sorocaba/SP

5 201013955 FARMÁCIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CERES

CESUR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
RUBIATABA LTDA

Avenida Brasil, Quadra 13,
s/n, Setor Morada Verde,
Ceres/GO

6 201000991
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS
(Bacharelado)

45 (quarenta e
cinco)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

Avenida Universitária, 3500,
Parque Universitário, Pontal
do Araguaia/MT

7 200909083 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE PEDRO II SOCIEDADE EDUCADORA

PEDRO II LTDA
Rua Areado, 437, Carlos
Prates, Belo Horizonte/MG

8 201015021 BIOQUÍMICA
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SÃO JOÃO DEL REI
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SAO JOAO DEL-REI

Rua Sebastião Gonçalves
Coelho, 400, Chanadour,
Divinópolis/MG

9 201014045 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE CAMPO

LIMPO PAULISTA
INSTITUTO DE ENSINO
CAMPO LIMPO PAULISTA
LTDA

Rua Guatemala, 167, Jardim
América, Campo Limpo
Paulista/SP

10 201015049
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE JOAQUIM
NABUCO - PAULISTA SER EDUCACIONAL S.A.

Avenida Senador Salgado
Filho, s/n, Centro,
Paulista/PE

11 201100933 EVENTOS
(Tecnológico) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA

DE PERNAMBUCO
CENTRO DE EDUCACAO
TECNICA E CULTURAL

Rua do Príncipe, 526,
Campus
Universitário-UNICAP, Boa
Vista, Recife/PE

12 201010022 MARKETING
(Tecnológico)

280 (duzentas
e oitenta)

UNIVERSIDADE NOVE DE
JULHO

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO

Rua Amador Bueno, 389/491,
Santo Amaro, São Paulo/SP

13 201010313
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

270 (duzentas
e setenta)

UNIVERSIDADE
BANDEIRANTE DE SÃO
PAULO

ACADEMIA PAULISTA
ANCHIETA LTDA

Estrada do Campo Limpo,
3677, Campo Limpo, São
Paulo/SP

14 201014664
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

UNIVERSIDADE DE MOGI
DAS CRUZES

ORGANIZACAO MOGIANA
DE EDUCACAO E
CULTURA SOCIEDADE
SIMPLES LIMITADA

Avenida Imperatriz
Leopoldina , 550, Vila
Leopoldina , São Paulo/SP

15 201012664
GESTÃO
AMBIENTAL
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAC
GOIÁS

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC

Avenida Independência,
1.002, Qd. 942 Lt.25, Setor
Leste Vila Nova, Goiânia/GO

16 201010804 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE CERES ANBAR ENSINO TECNICO

E SUPERIOR LTDA
Avenida Anísio Haddad,
6.751, Jardim Morumbi, São
José do Rio Preto/SP

17 201012666
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAC
GOIÁS

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC

Avenida Independência,
1.002, Qd. 942 Lt.25, Setor
Leste Vila Nova, Goiânia/GO

18 201013780 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE SÃO
JOSÉ

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

Avenida Dr. João Batista de
Souza Soares, 4.009, Bairro
Comprido, São José dos
Campos/SP

Portaria nº 36, de 19 de abril de 2012

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

19 201006664 QUÍMICA
(Licenciatura) 60 (sessenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOIAS

Avenida Universitária, s/n,
Setor Vale das Goiabeiras,
Inhumas/GO

20 201010890 LOGÍSTICA
(Tecnológico)

240 (duzentas
e quarenta)

Centro Universitário
Anhanguera de São Paulo

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

Estrada do Campo Limpo,
288, Capelinha, São
Paulo/SP

21 201001988 DIREITO
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE PIO DÉCIMO

ASSOCIACAO DE ENSINO
E CULTURA PIO DECIMO
LTDA

AV. TANCREDO NEVES,
5655, JABOTIANA,
Aracaju/SE

22 200912533
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
MECÂNICA
(Bacharelado)

460
(quatrocentas e

sessenta)
UNIVERSIDADE PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

Avenida Campinas, 1309,
Vila Independência,
Limeira/SP

23 201009791
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

200 (duzentas)
FACULDADE
EMPRESARIAL DE
CHAPECÓ

UCEFF - UNIDADE
CENTRAL DE EDUCACAO
FAEM FACULDADE LTDA

Rua Lauro Müller, 767-E,
Santa Maria, Chapecó/SC

24 201008085 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADES
INTEGRADAS EINSTEIN DE
LIMEIRA

ASSOCIACAO LIMEIRENSE
DE EDUCACAO E
CULTURA

Rua Raul Machado, 134, Vila
Queiroz, Limeira/SP

25 201008363 FARMÁCIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
PERNAMBUCANA DE
SAÚDE

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE
CIENCIAS DA SAUDE -
AECISA

Avenida Jean Emile Favre,
422, Imbiribeira, Recife/PE

26 201013041 HISTÓRIA
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADE
ANHANGUERA DE SÃO
CAETANO

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

Rua Conceição, 321, Santo
Antônio, São Caetano do
Sul/SP

27 200914703
ENGENHARIA
INDUSTRIAL
MADEIREIRA
(Bacharelado)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

Rua Conde de Porto Alegre,
873, centro, Pelotas/RS

28 201012439 DESIGN DE MODA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE DE ARTES
PLÁSTICAS DA FUNDAÇÃO
ARMANDO ALVARES
PENTEADO

FUNDACAO ARMANDO
ALVARES PENTEADO

Rua Alagoas, 903, PRÉDIO
01, HIGIENOPOLIS, São
Paulo/SP

29 201007598
COMUNICAÇÃO
SOCIAL -
JORNALISMO
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADES
INTEGRADAS TORRICELLI

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR ELITE LTDA

Rua do Rosário, 300,
Macedo, Guarulhos/SP

30 201011862
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

40 (quarenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
CAMPO GRANDE

SENAI-SERVICO
NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

Avenida Afonso Pena, 1114,
Amambaí, Campo
Grande/MS

31 201014456 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

230 (duzentas
e trinta) UNIVERSIDADE PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

Avenida Carlos Consoni, 10,
Jardim Canadá, Ribeirão
Preto/SP

32 201011260 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico)

180 (cento e
oitenta)

UNIVERSIDADE VEIGA DE
ALMEIDA

ANTARES EDUCACIONAL
S.A.

Rua Ibituruna, 108, Tijuca,
Rio de Janeiro/RJ

33 201010547 LOGÍSTICA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE SANTA
CECÍLIA

INSTITUTO SUPERIOR DE
EDUCACAO SANTA
CECILIA

Rua Oswaldo Cruz, 266,
Boqueirão, Santos/SP

34 200908244
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE CIÊNCIAS
JURÍDICAS, GERENCIAIS E
EDUCAÇÃO DE SINOP

IUNI EDUCACIONAL S.A. Av. Brasilia, 955, Setor
Industrial, Sinop/MT

35 201102668
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE SANTÍSSIMO
SACRAMENTO

ASSOCIACAO EDUCATIVA
E CULTURAL MARIA
EMILIA

Rua Marechal Deodoro, 118,
Centro, Alagoinhas/BA

36 201012864
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAC
PELOTAS

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL SENAC AR/RS

Rua Gonçalves Chaves, 602,
Centro, Pelotas/RS

Portaria nº 36, de 19 de abril de 2012

1803097
Realce

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

37 200901055 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE SÃO MARCOS SOCIEDADE SAO MARCOS

LTDA - ME
Rua Antônio Aires Primo,
2.697, Centro, Porto
Nacional/TO

38 201013724 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE CIÊNCIAS
GERENCIAIS E
EMPREENDEDORISMO -
FACIGE

SISTEMA DE ENSINO
SUPERIOR DO NORTE DE
MINAS LTDA

Rua Lírio Brant, 511, Melo,
Montes Claros/MG

39 201014113 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CIDADE DE

GUANHÃES - FACIG
SOCIEDADE
EDUCACIONAL DE
GUANHAES LTDA

Br 259 Km 2, s/n, terreo,
Nova União, Guanhães/MG

40 201007333 AGRONEGÓCIO
(Tecnológico) 300 (trezentas) FACULDADE MONTES

BELOS
CENTRO EDUCACIONAL
MONTES BELOS LTDA

Avenida Hermógenes Coelho,
340, Setor Universitário, São
Luís de Montes Belos/GO

41 200909292 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE
DE MINAS GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE
DE MINAS GERAIS

Fazenda São Geraldo Km 06,
KM 06, Bom Jardim,
Januária/MG

42 201102620 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR PRESIDENTE
TANCREDO DE ALMEIDA
NEVES

IPTAN- INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR
PRESIDENTE TANCREDO
DE ALMEIDA NEVES LTDA

Avenida Leite de Castro,
1.101, Fábricas, São João del
Rei/MG

43 201015157 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE UNIÃO

BANDEIRANTE
CESAG-COMPLEXO DE
ENSINO SUPERIOR ANITA
GARIBALDI LTDA

Rua Luiz Fagundes, 1.680,
Picadas do Sul, São José/SC

44 201000454 MEDICINA
(Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA

DE BRASÍLIA
UNIAO BRASILIENSE DE
EDUCACAO E CULTURA

Q. S 07 Lote 01 EPCT, Águas
Claras., LOTE 01, Águas
Claras, Brasília/DF

45 201012461
MECATRÔNICA
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS

CETEC EDUCACIONAL S.A.
Avenida Barão do Rio
Branco, 882, Jardim
Esplanada, São José dos
Campos/SP

46 201013671 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE MACAPÁ UNIAO DE FACULDADES

DO AMAPA LTDA
Rodovia Duque de Caxias,
s/n, Km 05, Cabralzinho,
Macapá/AP

47 201013417 MARKETING
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
CAMPINAS

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

Rua Emília Stefanelli
Ceregatti, s/n, Jardim
Morumbi, Campinas/SP

48 201014553
ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE DA
AMAZÔNIA

UNIAO DE ENSINO
SUPERIOR DO PARA

Avenida Alcindo Cacela, 287,
Bloco C - Térreo, Umarizal,
Belém/PA

49 200907148
ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

110 (cento e
dez)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNA

MINAS GERAIS
EDUCACAO SA

Avenida Raja Gabaglia,
3.950, Estoril, Belo
Horizonte/MG

50 200901949 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 300 (trezentas) FACULDADE

PINHALZINHO
SOCIEDADE
EDUCACIONAL
PINHALZINHO

Rua Aracaju, 225, Centro,
Pinhalzinho/SC

Portaria nº 36, de 19 de abril de 2012